ii) garantía por adelantos directos, siempre que se 
cumplan las condiciones señaladas en el 
Reglamento. 

La retención de pago como garantía de fiel 
cumplimiento o de prestaciones accesorias aplica 
para ítems cuya cuantía adjudicada sea igual o 
menor a S/ 480 000,00 (cuatrocientos ochenta mil 
y 00/100 soles) en el caso de servicios. En el caso 
de las micro y pequeñas empresas estas pueden 
otorgar como garantía de fiel cumplimiento la 
retención de pago por parte de la entidad 
contratante con independencia de la cuantía de la 
contratación.

[...]

de ofertas que se computan desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro 
y pequeña empresa, se acredita una experiencia de haber facturado un monto 
mayor o igual a S/62,500 (SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS) soles, por la 
contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante 
los quince (15) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computa desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago,